PAGE
2

Администрация

Верхнебуреинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.06.2019    № 331
п. Чегдомын

О внесении изменений в постановление администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края от 01.10.2015 № 842 "Об утверждении порядка разработки прогноза социально-экономического развития района на долгосрочный период"

В целях реализации Федерального закона от 28.06. 2014  N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации", в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях своевременной и качественной разработки прогноза социально-экономического развития Верхнебуреинского района на долгосрочный период администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Верхнебуреинского муниципального района от 01.10.2015 N 842 "Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития района на долгосрочный период" следующие изменения:

1.1. пункт 2 признать утратившим силу;

1.2. пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.".
2. Внести в Порядок разработки прогноза социально-экономического развития района на долгосрочный период, утвержденный постановлением администрации Верхнебуреинского муниципального района от 01.10.2015 N 842, следующие изменения:

2.1. в абзаце 5 пункта 2.2. ";" заменить на ".";

2.2. абзац 6 пункта 2.2. признать утратившим силу;
2.3. пункт 3.1. изложить в следующей редакции:

"3.1. Прогноз разрабатывается по показателям на основе перечня показателей прогноза социально-экономического развития Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на долгосрочный период (в соответствии с  приложением к настоящему Порядку).".
2.4. пункт 3.2. изложить в следующей редакции:

"3.2. Разработка прогноза осуществляется отделом по экономике и работе с малым бизнесом администрации района (далее – Отдел);
2.5. пункты 3.3.-3.7. исключить;

2.6. в пункте 3.8. слово "прогноз" заменить словами "проект прогноза";

2.7. дополнить Порядок разделом 4 следующего содержания:

"4. Подготовка отчета о реализации прогноза

4.1. Отчет о реализации прогноза, содержащий результаты мониторинга реализации прогноза готовится Отделом.

4.2. Отчет о реализации прогноза формируется ежегодно (за исключением года корректировки прогноза) Отделом на основе перечня показателей прогноза социально-экономического развития Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на долгосрочный период (в соответствии с приложением к настоящему Порядку) путем обобщения информации о социально-экономическом развитии района и анализа выявленных отклонений параметров прогноза социально-экономического развития района на среднесрочный период, одобренного постановлением администрации района в текущем году (далее - среднесрочный прогноз), от утвержденных в прогнозе.

4.3. Отчет о реализации долгосрочного прогноза содержит:

4.3.1. Таблицу, в которой приводится сопоставление утвержденных параметров показателей прогноза и параметров показателей среднесрочного прогноза.

4.3.2. Пояснительную записку. В пояснительной записке должны быть отражены:

1) оценка уровня социально-экономического развития района по итогам отчетного года и ожидаемых итогов текущего года в сопоставлении с вариантами прогноза;

2) оценка качества прогнозирования.

4.4. Отдел проводит сопоставление параметров среднесрочного прогноза с утвержденными параметрами прогноза и оценивает:

1) степень достижения параметров показателей прогноза по итогам отчетного года и ожидаемым итогам текущего года;

2) качество прогноза.

4.4.1. Оценка степени достижения параметров прогноза по итогам отчетного года и ожидаемым итогам текущего года рассчитывается для каждого варианта прогноза по формуле:

[image: image1.wmf](

)

n

ji,tj,i,t

i1

СДy/x/n,

=

æö

=

ç÷

èø

å

где:

СДj - показатель, отражающий степень достижения параметров прогноза в соответствии с j-м вариантом долгосрочного прогноза по итогам отчетного года (для t = 0) и по ожидаемым итогам текущего года (для t = 1);

yi,t - фактическое (для t = 0) или оценочное (для t = 1) значение i-го показателя прогноза;

xj,i,t - значение i- показателя прогноза в период t в соответствии с j-м вариантом прогноза;

n - количество показателей прогноза.

Полученное значение подлежит округлению до сотых (два знака после запятой).

В случае, когда уменьшение значения показателя прогноза является положительной динамикой, показатели yi,t и xj,i,t в формуле меняются местами.

В случае когда при расчете yi,t / xj,i,t (xj,i,t / yi,t) > 1, то считается, что yi,t / xj,i,t (xj,i,t / yi,t) = 1.

Для показателей прогноза, которые представлены как объемными параметрами, так и параметрами динамики, расчет yi,t / xj,i,t (xj,i,t / yi,t) эквивалентен выражениям:

[image: image2.wmf]j,i,tj,i,t

i,ti,t

j,i,tj,i,ti,ti,t

xx

yy

xxyy

OD

OD

0,60,4

или0,60,4,

ODOD

æöæö

æöæö

ç÷ç÷

´+´´ç÷+´ç÷

ç÷ç÷

ç÷ç÷

èøèø

èøèø

где:

[image: image3.wmf]i,t

y

O

 - фактическая (для t = 0) или оценочная (для t = 1) объемная характеристика i-го показателя прогноза;

[image: image4.wmf]j,i,t

x

O

 - объемная характеристика i-го показателя прогноза в период t в соответствии j-м вариантом прогноза;

[image: image5.wmf]i,t

y

D

 - фактическая (для t = 0) или оценочная (для t = 1) динамика i-го показателя прогноза;

[image: image6.wmf]j,i,t

x

D

 - динамика i-го показателя прогноза в период t в соответствии j-м вариантом прогноза.

По итогам анализа полученных значений СДj и с учетом анализа количества достигнутых и достигаемых параметров прогноза Отдел экспертным путем производит оценку соответствия ожидаемых итогов социально-экономического развития района вариантам прогноза.

4.4.2. Качество долгосрочного прогноза характеризуется точностью прогнозирования.

Точность прогнозирования - степень соответствия параметров среднесрочного прогноза утвержденным параметрам прогноза.

Точность прогнозирования оценивается по формуле:

[image: image7.wmf]S

t

t2

ТТ/S,

=

æö

=

ç÷

èø

å

где:

Т - показатель, отражающий точность прогнозирования;

Тt - степень соответствия параметров среднесрочного прогноза утвержденным параметрам прогноза для периода t >= 1 (для отчетного года t = 0);

S - количество периодов среднесрочного прогноза и прогноза, подлежащих сопоставлению.

Степень соответствия параметров среднесрочного прогноза утвержденным параметрам прогноза для каждого отдельного периода t рассчитывается по формуле:

[image: image8.wmf]vn

tj,i,tj,i,tj,i,t

ji

Т1xy/x/n/v,

ö

æö

æö

=--

÷

ç÷

ç÷

÷

èø

èø

ø

åå

где:

xj,i,t - значение i-го показателя прогноза в период t в соответствии с j-м вариантом прогноза;

yj,i,t - значение i-го показателя прогноза в период t в соответствии с j-м вариантом прогноза на среднесрочный период;

n - количество показателей прогноза;

v - количество вариантов прогноза.

При расчете Тt для показателей прогноза, которые характеризуются как объемными параметрами, так и параметрами динамики, вместо [image: image9.wmf]j,i,tj,i,tj,i,t

xy/x

-

 используется следующее выражение:

[image: image10.wmf]j,i,tj,i,tj,i,tj,i,tj,i,tj,i,t

xyxxyx

0,6OO/O0,4DD/D,

´-+´-

где:

[image: image11.wmf]j,i,t

x

O

 - объемная характеристика i-го показателя прогноза в период t в соответствии с j-м вариантом прогноза;

[image: image12.wmf]j,i,t

y

O

 - объемная характеристика i-го показателя прогноза в период t в соответствии с j-м вариантом прогноза на среднесрочный период;

[image: image13.wmf]j,i,t

x

D

 - динамика i-го показателя прогноза в период t в соответствии с j-м вариантом прогноза;

[image: image14.wmf]j,i,t

x

D

 - динамика i-го показателя прогноза в период t в соответствии с j-м вариантом прогноза на среднесрочный период.

Полученное значение Т подлежит округлению до сотых (два знака после запятой).

Прогноз считается:

- точным при 0,95 <= Т <= 1,00;

- недостаточно точным при 0,90 <= Т < 0,95;

- неточным при Т < 0,90 (выявлено существенное отклонение параметров прогноза на среднесрочный период от утвержденных в прогнозе).

4.5. Отдел в срок до 01 ноября текущего года размещает отчет о реализации прогноза на официальном сайте администрации района и в государственной информационной системе "Управление" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".".
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава района

         А.М. Маслов
Приложение
к порядку разработки прогноза социально-экономического развития района на долгосрочный период

Перечень показателей
прогноза социально-экономического развития Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на долгосрочный период
	№
п/п
	Показатели

	1.
	Среднегодовая численность постоянного населения, тысяч человек

	2.
	Оборот организаций всех видов экономической деятельности, миллиардов рублей

	3.
	Темп роста оборота организаций всех видов экономической деятельности к предшествующему периоду, процентов

	4.
	Оборот розничной торговли и общественного питания, миллионов рублей

	5.
	Объем инвестиций в основной капитал, миллионов рублей

	6.
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тысяч человек населения

	7.
	Численность безработных официально зарегистрированных в органах занятости на конец года, человек

	8.
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата по кругу обследуемых организаций, рублей

	9.
	Фонд оплаты труда организаций района, миллионов рублей

	10.
	Темп роста фонда оплаты труда организаций района к предшествующему периоду, процентов

	11.
	Налогооблагаемый фонд оплаты труда  организаций района, миллионов рублей

	12.
	Темп роста налогооблагаемого фонда оплаты труда организаций района к предшествующему периоду, процентов

	13.
	Ввод в эксплуатацию жилых помещений общей площади, квадратных метров

______________________________________